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Ⅱ 事業

公表 栃木県那須烏山市三箇1633-1 H28.4.1 8
公表

公表

障害福祉サービス事業 大和久学園 公表

太陽の家たんぽぽ
太陽の家ひまわり
太陽の家すみれ障害福祉サービス事業

障害福祉サービス事業 8
8

公表
公表
公表
公表
公表
公表

公表

6
9
8
8
8
8

110
9
40

7

H22.4.1
H22.4.1
H22.4.1
H25.3.1
H25.3.1

H18.10.1

障害福祉サービス事業
障害福祉サービス事業

栃木県那須烏山市三箇1633-1

栃木県那須烏山市旭1-3613

H23.6.1
H15.4.1
H19.6.1
H18.10.1
H18.10.1
H18.4.1

ホームヘルプわらび
大和久烏山寮

障害福祉サービス事業

一般相談支援事業

栃木県那須烏山市南大和久956-2

栃木県那須烏山市南大和久956-2

栃木県那須烏山市藤田1055-15

栃木県那須烏山市旭1-3613

栃木県那須烏山市旭1-3613

栃木県那須烏山市旭1-3613

障害福祉サービス事業
障害福祉サービス事業

障害福祉サービス事業
障害福祉サービス事業
障害福祉サービス事業

公表

8

社会福祉法人現況報告書

障害福祉サービス事業

公表
公表

公表
公表
公表
公表

公表

公表 平成12年12月1日

メールアド
レス

公表
公表

塩 野 栄 司

公表/非公表

年齢
公表/非公表

職業

前那須烏山市教育委員長公表

公表

公表/非
公表

代表者

就任年月日

ホーム
ページアド

レス

法人名

設立認可
年月日

設立登記
年月日

所轄庁

社会福
祉事業

82

市
主たる事
務所の所

在地
大 和 久 福 祉 会

児
童
福
祉

第
一
種

第
二
種

障
害
者
福
祉

第
二
種

第
一
種

9696

住所

栃木県那須烏山市三箇1605

氏名

321 0533

年４月１日現在平成 28

oowaku.or.jp/main/ oowagu2041@proof.ocn.ne.jp 昭和37年4月11日

栃木県那須烏山市南大和久956-2 2041880287

第４大和久寮
第２大和久烏山寮
アイリス
花梨

ホーム陽だまりアザミ
ホーム陽だまりオリーブ

南那須地区障害者相談支援ｾﾝﾀｰ

ホーム陽だまりツバキ

大和久学園
大和久育成園
大和久学園

南那須地区障害者相談支援ｾﾝﾀｰ

ホームヘルプわらび

大和久育成園
大和久育成園
就労支援事業所いっぴ
ホームヘルプわらび

大和久学園

障害者支援施設
障害福祉サービス事業

特定相談支援事業
移動支援事業

障害福祉サービス事業
障害福祉サービス事業
障害福祉サービス事業
障害福祉サービス事業

S35.6.1

栃木県那須烏山市南大和久956-2

栃木県那須烏山市旭1-3613

栃木県那須烏山市藤田505-1

栃木県那須烏山市藤田505

栃木県那須烏山市南大和久956-2

栃木県那須烏山市南大和久956-2

栃木県那須烏山市旭1-3613

栃木県那須烏山市旭1-3613

栃木県那須烏山市小倉1030-4

栃木県那須烏山市小倉1030-4

栃木県那須烏山市小倉1030-4

栃木県那須烏山市三箇1633-1

栃木県那須烏山市南大和久956-2 H24.4.1
S54.4.1

所在地 事業開始
年月日

栃木県那須烏山市南大和久956-2

障害者支援施設

全ての事
業が同一
施設（敷

地）で実施

実施形態

定員

障害児入所施設

公表
公表

栃木県那須烏山市南大和久956-2 H15.4.1 5

75

種類
各分野の
事業が同
一施設（敷
地）で実施

H24.4.1

H24.4.1
H19.2.1

H18.10.1
H18.10.1
H22.4.1
H22.4.1

30

30

880287

施設名・事業所名

昭和37年5月7日

電話番号 FAX番号

30



（ ）

１　法人の所有する不動産を活用して行う貸ビル
２　駐車場の経営
３　公共的、公共的施設内の売店の経営

（ ）

１　介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免
２　地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施
３　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施
４　災害時における各種支援活動の実施
５　貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施
６　他法人との連携による人材育成事業

（ ）

事業規模（定員）

5

9

施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日 事業規模（定員）

事業開始年月日

平成18年10月1日

平成18年10月1日栃木県那須烏山市南大和久956-2

１４　社会福祉協議会等において、社会福祉協議会活動等に参加する者の福利厚生を図ることを目的として、宿泊所、保養所、食堂等を経営する事業

4

施設名・事業所名

大和久学園

大和久育成園

所在地

栃木県那須烏山市南大和久956-2

４　その他

２　必要な者に対し、入浴、排せつ、食事、外出時の移動、コミュニケーション、スポーツ・文化的活動、就労、住環境の調整等を支援する事業
３　入浴等の支援が必要な者、独力では住居の確保が困難な者等に対し、住居を提供又は確保する事業

種類（番号を記載）

4

１１　事業規模要件を満たさないために社会福祉事業に含まれない事業

１５　公益的事業を行う団体に事務所等として無償又は実費に近い対価で使用させるために会館等を経営する事業

１３　有料老人ホーム

種類（番号を記載） 施設名・事業所名 所在地 事業開始年月日 事業規模（定員）

４　日常生活を営むのに支障がある状態の軽減又は悪化の防止に関する事業
５　入所施設からの退院・退所を支援する事業

１　必要な者に対し、相談、情報提供・助言、行政や福祉・保健・医療サービス事業者等との連絡調整を行う等の事業

９　社会福祉の増進に資する人材の育成・確保に関する事業（社会福祉士・介護福祉士・精神保健福祉士・保育士・コミュニケーション支援者等の養成事業等）

１２　介護保険法の居宅サービス事業、地域密着型サービス事業、介護予防サービス事業、地域密着型介護予防サービス事業、居宅介護支援事業、介護予防支援事業、介護老人保健施設、

６　子育て支援に関する事業
７　福祉用具その他の用具又は機器及び住環境に関する情報の収集・整理・提供に関する事業
８　ボランティアの育成に関する事業

１０　社会福祉に関する調査研究等

種類（番号を記載）

収益事
業

その他
の事業

公益事
業

７　その他

１６　その他

　　地域支援事業を市町村から受託する事業



Ⅲ 組織

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

○ 2○ ○理事 新井政一郎 ﾎﾞｰｲｽｶｳﾄ那須第7団団長 H27.7.25 H29.7.24

○ 3○ ○理事 鈴木　篤 前那珂川町社会福祉協議会長 H27.7.25 H29.7.24

H27.7.25

H27.7.25

H27.7.25

H27.7.25

H29.7.24

H29.7.24

理事

親族

他の社
会福祉
法人の
役員

その他

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

施設長

任期

理事

その他

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務

を行う者

理事報酬
（職員と兼務の場合は支給方法）

理事報
酬・職員
給与とも
に支給

理事報
酬のみ
支給

職員給
与のみ
支給

支給な
し

元那須烏山市副市長

H27.7.25

理事
会へ
の出
席回
数

氏名

H27.7.25

親族等特殊関係者の有無

理事長

常務理事

資格

8 8

役職 職業

理事

定員

塩野栄司

理事

理事

氏名 職業 任期

星　正司

2 2

山口孝夫

H29.7.24

小森照男

現員

H29.7.24

H29.7.24

前那須烏山市教育委員長

元那須烏山市建設部長

大和久福祉会保護者会顧問

元旧南那須町会計課長

前烏山ロータリークラブ会長

岡田栄子

萩原紀夫

定員 現員

池尻昭一

星野輝子

監事

○ ○

○ ○

○

H29.7.24

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○

○ ○ ○

○ ○

理事会
への出
席回数

○

○

地域の
福祉関
係者

その他

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務

を行う者

監事報酬

支給あり 支給なし

財務諸表等を監査し得る者

公認会
計士、
税理士

弁護士

会社等
の監査
役、経
理責任
者等

その他

社会福
祉事業
の学識
経験者

○

4

4

4

3

4

3

資格

○元烏山商工会事務局長

那須烏山市ｼﾙﾊﾞｰ人材ｾﾝﾀｰ理事長

H27.7.25

H27.7.25

H29.7.24

H29.7.24

2

3○ ○



～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

～

就任年月日

○

〃

平成28年4月1日

〃

8 0.475

換算数

4

2

2

2

2

0

栃木県尐年ｻｯｶｰ連盟監事

大和久学園

ホームヘルプわらび

定員 現員

大和久福祉会後援会副会長

ｶﾞｰﾙｽｶｳﾄ栃木県連盟理事

村上正次

〃

〃

17 17

有

換算数

那須烏山商工会理事

元那須烏山市立境中学校長

会社役員（雇用主）

那須烏山商工会総務委員長

常勤兼務

南那須地区障害者相談支援ｾﾝﾀｰ

滝童内政美

3

2

3

3

1

法令等に定める資格の有無

有

有

常勤専従
非常勤

評議
員会
への
出席
回数

施設名 氏名

大橋洋一

高野由美子

3

3

桧山　勉

三森紀子

元大和久福祉会保護者会副会長

元那須烏山市議会議員

元那須烏山市教育委員

大和久福祉会保護者会副会長

那須烏山市民生児童委員遠藤タツ子

小林春男

増渕けい

堀江忠雄

佐藤正明

岡田善朗

4115

若林言幸

施設長

評議員

職員

法人本部

施設

施設整
備又は
運営と
密接に
関連す
る業務

を行う者

理事と
の兼務

職員と
の兼務

資格

社会福
祉事業
の学識
経験者

地域の
福祉関
係者

地域の
代表者

施設長
利用者
の家族
の代表

その他

氏名 職業 任期

親族等特殊関係者の有無

親族

他の社
会福祉
法人の
役員

その他

理事の
親族

H29.3.31

H29.3.31

H29.3.31

H29.3.31

H29.3.31

H29.3.31

H29.3.31

H29.3.31

H29.3.31

H29.3.31

H29.3.31

H29.3.31

H27.4.1

H27.4.1

H27.4.1

H27.4.1

H27.4.1

H27.4.1

H27.4.1

H27.4.1

H27.4.1

H27.4.1

H27.4.1

H27.4.1

○ ○

○ ○

○

○ ○

○ ○

○

○ ○

○ ○

○ ○

○○

○

○

○

○

○

増子節子 元那須烏山市社会教育指導員 H27.4.1 H29.3.31 ○ ○ 3

片岡恵一 那須烏山市社会福祉協議会事務局長 H27.4.1 H29.3.31 ○ ○ 3

小林　稔 大和久福祉会保護者会長 H27.4.1 H29.3.31 ○ ○ 3

久保居光一郎 那須烏山市議会議員 H27.4.1 H29.3.31 ○ ○ 0

吉成哲雄 大和久福祉会後援会代議員 H27.4.1 H29.3.31 ○ ○ 1

大和久育成園 〃 〃 有

大和久烏山寮 藤巻秀夫 平成28年4月1日 有

就労支援事業所いっぴ 〃 〃 有



出席者数 監事出席の有無

有

無

7

6

7

1

2

1

評議員
会

監事監
査

有

出席者数 書面出席者数

理事会

①平成２７年度大和久福祉会第２号補正予算（案）について　②平成２８年度大和久福祉会事業計画（案）について　③平成２８年度大和久福
祉会当初予算（案）について　④定款変更について　⑤運営規程（共同生活援助）の一部改正について　⑥共同生活援助（ＧＨ）アイリス改築
計画の経過報告について　⑦人事案件について　⑧その他

開催年月日

H27.5.26

H27.11.27

H28.3.17

開催年月日

H27.5.26

H28.3.17

10

12

①大和久福祉会特定個人情報管理規程の整備について　②職員・準職員就業規則の一部改正について　③共同生活援助（Ｇ
Ｈ）施設整備計画（案）について　④共同生活援助（ＧＨ）アイリス改築に係る不動産（土地）売買契約の締結について　⑤登録免
許税法に掲げる登記に係る証明願について　⑥平成２７年度大和久福祉会第１号補正予算（案）ついて　⑦その他

①平成２７年度大和久福祉会第２号補正予算（案）について　②平成２８年度大和久福祉会事業計画（案）について　③平成２８年
度大和久福祉会当初予算（案）について　④定款変更について　⑤運営規程（共同生活援助）の一部改正について　⑥共同生
活援助（ＧＨ）アイリス改築計画の経過報告について　⑦人事案件について　⑧その他

決議事項

①専決処分の報告について（準職員就業規則の一部改正について）　②専決処分の報告について（職員賃金規程の一部改正について）　③
専決処分の報告について（準職員賃金規程の一部改正について）　④平成２６年度大和久福祉会事業報告について　⑤平成２６年度大和久
福祉会決算について　⑥大和久福祉会監事監査結果報告について　⑦資産登記について　⑧理事及び監事の選任について　⑨その他

監事出席の有無

有

有

な　し

指摘事項 改善事項監査年月日

H28.5.13

監査報告の有無監査者

星正司・小森照男 有

H27.11.27 14 無
①大和久福祉会特定個人情報管理規程の整備について　②職員・準職員就業規則の一部改正について　③共同生活援助（ＧＨ）施設整備
計画（案）について　④共同生活援助（ＧＨ）アイリス改築に係る不動産（土地）売買契約の締結について　⑤登録免許税法に掲げる登記に係
る証明願について　⑥平成２７年度大和久福祉会第１号補正予算（案）ついて　⑦その他

決議事項

①専決処分の報告について（準職員就業規則の一部改正について）　②専決処分の報告について（職員賃金規程の一部改正
について）　③専決処分の報告について（準職員賃金規程の一部改正について）　④平成２６年度大和久福祉会事業報告につい
て　⑤平成２６年度大和久福祉会決算について　⑥大和久福祉会監事監査結果報告について　⑦資産登記について　⑧理事及
び監事の選任について　⑨その他

H27.7.25 7 1 有
①理事長の選任について　②理事長職務代理者の指名について　③常務理事の指名について　④災害発生時における福祉避
難所の指定に係る協力について　⑤その他



Ⅳ 資産管理

栃木県那須烏山市藤田字西長田507番地3 991.00㎡ 793
土
地

不動産
の所有
状況

基
本
財
産

建
物

物置

物置

22,102.07㎡ 41,110

担保提供の状況

提供年月日 借入額（千円） 借入先 償還期限
所轄庁の
承認の有

無

所在地 面積 評価額（千円）

栃木県那須烏山市南大和久字下寺田956番地2

栃木県那須烏山市旭1丁目字泉3610番地

栃木県那須烏山市旭1丁目字泉3613番地

栃木県那須烏山市南大和久956番地2

487.00㎡ 9,146

578.00㎡ 10,854

366.60㎡

593.24㎡

21.97㎡

31.65㎡
3,150

平成 年3月31日現在28

栃木県那須烏山市藤田字西長田505番地 4,297.74㎡ 7,994

養護所（大和久学園） 1,249.45㎡ 191,843
事務所 624.50㎡ 88,398
養護所（さくら・けやき棟） 2,086.00㎡ 282,472
養護所（こぶし棟） 747.25㎡ 154,245
養護所（ﾗｲﾌｹｱおおわく棟） 400.00㎡ 94,290
養護所（ﾗｲﾌｹｱおおわく棟） 286.34㎡ 10,000
機能回復訓練所（プール） 252.00㎡ 44,604
倉庫 149.05㎡ 4,000
寄宿舎（第4大和久寮） 279.04㎡ 41,820

栃木県那須烏山市藤田505番地

寄宿舎（アイリス） 427.68㎡ 64,900
倉庫 66.24㎡ 1,067

寄宿舎（花梨） 294.34㎡
47,700

プロパン庫 6.29㎡

寄宿舎（第2大和久烏山寮）

寄宿舎（大和久烏山寮）

栃木県那須烏山市旭1丁目字泉3613番地



Ⅴ その他
定款 役員名簿 評議員名簿 財産目録 事業計画書

年4月1日現在

年度

公表方法（予定） 公表時期（予定）
関係団体HP

平成平成 年度 平成 年度

事業活動計算書
(事業活動収支計算書)

前年度の財務諸表
貸借対照表

公表方法（予定） 公表時期（予定）

年度 平成

公表予定あり
関係団体HP

○
関係団体HP 関係団体HP 関係団体HP

○ 公表予定あり

公表していない

関係団体HP

前々年度の財務諸表

貸借対照表 資金収支計算書

広報誌

新聞

監査法人

税理士

その他

インターネット

広報誌

準拠し
ている
会計基

準

第三者
評価

公認会計士

情
報
公
開

指摘事項

新聞

外
部
監
査

インターネット

○ ○
関係団体HP 公表していない

○

事業報告書 役員報酬規程 第三者評価結果 苦情処理結果

年度 平成

関係団体HP 関係団体HP 関係団体HP 公表していない

公表予定あり

費用（千円） 費用（千円）

年度

事業活動計算書(事業活動収支計算書)

公表方法（予定） 公表時期（予定）
資金収支計算書

費用（千円） 費用（千円）

平成 年度 平成

費用（千円）
受審施設・事業所名

年度平成

病院会計準則 企業会計基準

費用（千円）

○

就労会計基準授産会計基準 その他

費用（千円）

28平成

費用（千円）

社会福祉法人
新会計基準

社会福祉法人
旧会計基準

経理規程準則

指定介護老人
福祉施設等会
計処理等取扱

指導指針

訪問看護会
計・経理準則

介護老人保健
施設会計・経

理準則

年3月31日現在28平成



１．法人単位の資金収支の状況 ２．法人単位の事業活動の状況 ３．法人単位の資産等の状況

（１）サービス活動増減差額 （１）資産の部
①事業活動収入 ①サービス活動収益 ①流動資産

・介護報酬等の公費（※） ②サービス活動費用 ②固定資産
・利用者負担金（※） （２）負債の部
・その他収入 ①流動負債

②事業活動支出 ②固定負債
・人件費支出 （２）サービス活動外増減差額 （３）純資産の部
・事業費支出 ①サービス活動外収益 減価償却累計額
・利用者負担軽減額 ②サービス活動外費用
・その他支出 （３）特別増減差額

①特別収益
①施設整備等収入 ②特別費用

・施設整備補助金等の公費 当期活動増減差額
・その他収入 前期繰越活動増減差額

②施設整備等支出 当期末繰越活動増減差額
基本金取崩額

①その他の活動収入 その他の積立金取崩額
②その他の活動支出 その他の積立金積立額

当期末資金収支差額 次期繰越活動増減差額
前期末支払資金残高
当期末支払資金残高

４．積立金の状況

11,163 1,498
21,768

0
122,350
▲ 5,552

1,068

1,068
6,620

0

505,277135,365
1,785,811

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

（３）その他の活動資金収支差額

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

29,390

190,657
（※）医療事業収入分を除く。（社会福祉法人新会計基
準の勘定科目上、算出できないため。）

▲ 18,227

63,042
▲ 38,214
801,206

国庫補助金等特別積立金取崩額

（２）施設整備等資金収支差額

項目項目
（１）事業活動資金収支差額

金額（千円）

（※）端数処理の関係で合計が一致しないこともあり得る。

12,765

1,924,676
246,595

1,678,081
138,865
55,938
82,927

▲ 2,285
823,749
826,034

111,666
42,921

812,293
554,578

項目 金額（千円）

845,546
690,959

52,814

140

平成28年度以降

整備時期

人件費積立金

建設積立金

工賃変動積立金

人件費に要する費用

建設に要する費用

工賃水準を利用者に保証するための費用

28,385

貸借対照表上の
積立金の勘定科

目
積立目的

本年度末時
点の積立金
額（千円）

積立目標額
（千円）

積立計
画の有

無

523,097

整備事由 整備対象施設名

建替 平成28年度以降

施設整備の場合

減価償却費

その他サービス活動費用

27平成 年度の法人の経営状況（総括表）

金額（千円）

33,253

21,797
9,032
▲ 14
1,068
1,082

10,466
532,901
543,367

0

修繕積立金 修繕に要する費用 253,681 建替

9,474
181,183

備品等購入積立金 備品等の購入に要する費用 117,472 建替 平成28年度以降

施設整備等積立金 施設整備等に要する費用 79,978

○

○

○

アイリス、大和久烏山寮、第２大和久烏山寮

アイリス、大和久烏山寮、第２大和久烏山寮

アイリス、大和久烏山寮、第２大和久烏山寮



５．関連当事者との取引の内容

６．地域の福祉ニーズへの対応状況

７　その他 （ ）

事業概要

関係内容

役員等の兼務
等

種類 法人等の名称 住所
資産総
額（千
円）

事業の内容
又は職業

議決権の
所有割合

取引の内容
取引金
額（千
円）

科目
期末残
高（千
円）

－

事業上の関
係

３　地域の単身高齢者等を対象とした各種相談事業の実施

４　災害時における各種支援活動の実施

５　貧困・生活困窮者等を対象とした住宅の斡旋、食事提供等の生活支援の実施

６　他法人との連携による人材育成事業

○ 平成27年度

（注）「本年度支出額」については、当該事業に対する費用として、明確に算定出来る場合に限り記載しており、明確に算定出来ない場合は「－」を記載して
いる。

実施の有無 事業開始年度 本年度支出額（千円）

１　介護保険、障害福祉サービス等における低所得者の利用者負担減免

２　地域の単身高齢者等を対象とした見守り・配食サービス等の実施

○ 平成18年度 －セーフティ・ネット拠点事業


